
 
COMUNE DI VALFABBRICA 

 
         06029 PROVINCIA DI PERUGIA 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE  
NUM. 31   DEL  28-12-2023 

 
ORIGINALE 

 
 
Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2024 - CONFERMA ALIQUOTE E 
VARIAZIONE SOGLIA DI ESENZIONE      
 
  L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 18:00, nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in seduta Ordinaria, ed in Prima 
convocazione. 

 
Risultano all’appello nominale: 

BACOCCOLI ENRICO Presente CHIAPPINI VENANZIO Presente 
COZZALI SILVIA Presente ANASTASI FRANCO Assente 
TESSITORE UMBERTO Presente CANESCHI LORENA Presente 
BORDICHINI STEFANO Presente LIGI ROLANDO Presente 
AGOSTINELLI MARA Presente NAZZARENI MARCO Presente 
CASTAGNOLI ANDREA Assente BOCCACCI ELISA Assente 
PETROSI LOREDANA Presente   

   
Assegnati n. 13                                                                                Presenti  n.  10 
In carica 13                                                                                    Assenti  n.   3  
 
Ai sensi dell’art.43 del Regolamento del Consiglio Comunale l’Assessore esterno BARBERO 
CAMILLA risulta Assente 
Ai sensi dell’art.43 del Regolamento del Consiglio Comunale l’Assessore esterno MENCARELLI 
LUIGI risulta Presente 
  Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il Sig. BACOCCOLI 
ENRICO in qualità di SINDACO 
- Partecipa alla seduta il  Segretario comunale  DOTT. GRILLI FRANCESCO 
- La seduta è Pubblica 
- Sono nominati scrutatori i Signori: 
    
[  ]   modificata                           con Delibera    n°           del                  
[  ]   integrata                               con Delibera       n°            del                  
[  ]   Rettificata                          con Delibera     n°            del 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 28-12-2023 Pag.2 COMUNE DI VALFABBRICA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che, con D.Lgs. 28.09.1998, nr. 360, è stata istituita, a decorrere 
dal 1 gennaio 1999, l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 
fisiche, I.R.P.E.F; 
 
ATTESO che, in materia di addizionale comunale I.R.P.E.F., di cui al 
sopraccitato decreto legislativo, il legislatore: 
- con D.L. n. 16/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 44/2012, ha 
abrogato l’art. 1, comma 123, della legge n. 220/2010, che disciplinava la 
sospensione del potere delle regioni e degli enti locali di deliberare aumenti dei 
tributi, delle addizionali, delle aliquote, ovvero delle maggiorazioni di aliquote di 
tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato; 
- con l’art. 1, comma 11, del d. l. n. 138/2011 convertito con modificazioni nella 
legge n. 148/2011, ha stabilito la possibilità per tutti i Comuni, a decorrere 
dall'anno 2012, di variare l’addizionale comunale all’I.R.P.E.F entro il limite 
massimo dello 0,80%, eliminando i limiti in precedenza disposti con 
decreto-legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 
24 luglio 2008, n. 126 e confermati dall'articolo 1, comma 123, della legge 13 
dicembre 2010, n. 220; 
- l’art. 4 del d .l. n. 34/2019, convertito con modifiche in legge n. 58/2019, ha 
semplificato la modalità di versamento dell’addizionale comunale da parte dei 
sostitutivi d’imposta; 
 
VISTO l’art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 27.12.2006 (Finanziaria 2007) 
che conferma quanto già previsto dall’art. 27, comma 8, della legge 448/2001 
(Finanziaria 2002), il quale dispone che gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
DATO ATTO che con Decreto del 13 Dicembre 2022 il Ministero dell’Interno ha 
differito il termine di deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31 
marzo 2023; 
 
VISTI ALTRESI’: 
- l’art. 15/bis del decreto legge n. 34/2019, convertito con legge n. 58/2019, il 
quale stabilisce che: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al 
Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, 
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 
nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel 
sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 
1998, n. 360.”; 
- l’art. 15/ter del predetto D.L. n. 34/2019 stabilisce che: “A decorrere dall'anno di 
imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi 
dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 
persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e da tributo per i 
servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione 
effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga 
entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, 
il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il 
termine perentorio del 14 ottobre dello stesso.”; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 28-12-2023 Pag.3 COMUNE DI VALFABBRICA 

 
DATO ATTO: 

 che la Legge di Bilancio 2022, L. 234 del 30/12/2021 all’art. 1 commi 
da 2 a 7 ha apportato modifiche al Testo unico delle imposte sui redditi 
di cui DPR n. 917/1986 attraverso una revisione degli scaglioni e le 
aliquote IRPEF, nonché le varie detrazioni tra le varie tipologie di 
reddito; 

 che Il Consiglio Comunale con propria Deliberazione n. 5 del 
11/03/2022 ha provveduto: 
  alla modifica del regolamento comunale approvato con atto di 

Consiglio n. 36 del 29/12/2021, al fine di renderlo conforme alla  
nuova  articolazione  prevista  per  l'imposta  sul reddito delle 
persone fisiche; 

 alla variazione delle aliquote di compartecipazione dell’Addizionale 
comunale all’IRPEF, di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 
n.360/1998, in base a criteri di progressività,  utilizzando gli 
scaglioni di reddito così come modificati dalla Legge 234 del 
30/12/202, 1art. 1, comma 2, stabilendo altresì la soglia di 
esenzione in base a quanto consentito dall’art. 3 del vigente 
Regolamento, come segue: 
o Soglia di esenzione € 9.000,00 
o Scaglione da  €          0,00 a 15.000,00 – Aliquota 0,70%  
o Scaglione da  € 15.000,00 a 28.000,00 – Aliquota 0,75% 
o Scaglione da  € 28.000,00 a 50.000,00 – Aliquota 0,78% 
o Scaglione oltre € 50.000,00                   - Aliquota 0,80% 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 05/12/2023 relativa alla 
manovra tariffaria per l’anno 2024, con la quale la Giunta propone al Consiglio 
Comunale, per quanto riguarda l’addizionale comunale all’irpef 2024 di: 
- incrementare la soglia di esenzione da € 9.000,00 ad € 10.000,00; 
- confermare le aliquote di compartecipazione dell’Addizionale comunale 
all’IRPEF, in base a criteri di progressività approvati con D.C.C. n. 5 del 
11/3/2022; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
ACQUISITI 

 i pareri favorevoli del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla 
Regolarità tecnica e del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

 il parere dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 comma 
2 bis del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 
7 dicembre 2012, n. 213; 

  
VISTI:  
- IL D.Lgs. n. 360/1998 e s.m.i;                                                                
- lo Statuto e i regolamenti comunali;    
- La Legge 234 del 30/12/2021;                                              
- il D.Lgs. 267/2000 TUEL e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;                                             



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 28-12-2023 Pag.4 COMUNE DI VALFABBRICA 

 
DATO ATTO che il presente atto non è stato esaminato dalla competente 
commissione convocata per il giorno 22 dicembre 2023 in quanto la seduta è 
andata deserta; 
 
UDITA la relazione dell’Assessore Mencarelli che, con l’assenso del Consiglio, 
relaziona i punti da n.1 a n.5 congiuntamente; 
 
UDITO l’intervento della Consigliera Petrosi, e la replica dell’Assessore 
Mencarelli e del Sindaco; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 comma 3 del “Regolamento per la 
registrazione delle sedute consiliari e per le procedure di verbalizzazione” 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 29/11/2017 il 
verbale della. discussione è costituito dalla registrazione audio integrale della 
seduta, che viene memorizzata e archiviata secondo la normativa vigente e 
pubblicata nel sito istituzionale del Comune; 
 
Con la seguente votazione: Consiglieri presenti n. 10, favorevoli n. 7, contrari n. 
0, astenuti n. 3 (Tessitore, Petrosi, Nazzareni); 
 

DELIBERA 
 
Dato atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, che qui si intende integralmente riportato: 
 
1) DI INCREMENTARE per l’anno 2024 la soglia di esenzione dell’addizionale 
comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 142 lett. b), della Legge n. 296 del 
27.12.2006 da euro 9.000 a euro 10.000; 
  
2) DI CONFERMARE, per l’anno 2024, le aliquote di compartecipazione 
dell’Addizionale comunale all’IRPEF, di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 
n.360/1998, in base a criteri di progressività approvati con D.C.C. n. 5 del 
11/3/2022, utilizzando gli scaglioni di reddito previsti dalle leggi statali, come di 
seguito riepilogato: 

 Soglia di esenzione € 10.000 
 Scaglione fino a 15.000  – Aliquota 0,70%  
 Scaglione da  € 15.001 a 28.000  – Aliquota 0,75% 
 Scaglione da  € 28.001a 50.000  – Aliquota 0,78% 
 Scaglione oltre € 50.001 - Aliquota 0,80% 

 
3) DI DARE ATTO che la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, 
verrà trasmessa al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle 
finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo della 
stessa nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360.; 
 
Infine il Consiglio Comunale , stante l’urgenza di provvedere, a votazione palese 
che riporta il seguente esito:  
Consiglieri presenti n. 10, favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Tessitore, 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 28-12-2023 Pag.5 COMUNE DI VALFABBRICA 

Petrosi, Nazzareni); 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000. 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 28-12-2023 Pag.6 COMUNE DI VALFABBRICA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO FINANZIARIA 
VISTO, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione 
in base all’art. 49 T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 
 
Data: 12-12-2023            Il Responsabile 
        Santioni Stefano 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
VISTO, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile in base all’art. 49, T.U.E.L  
D.Lgs. 267/2000, attestando nel contempo la relativa copertura finanziaria. 
 
Data: 12-12-2023            Il Responsabile 

                                                                Santioni Stefano 
 
 
 
 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 28-12-2023 Pag.7 COMUNE DI VALFABBRICA 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                      IL PRESIDENTE 
         DOTT. GRILLI FRANCESCO                BACOCCOLI ENRICO  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ART. 124 T.U.E.L. 
Certifico io Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
atto è pubblicata all’albo pretorio con decorrenza 09-01-24 e fino al 24-01-24, Reg. n. 62, 
ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000: 
 
                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

    DOTT. GRILLI FRANCESCO 
VALFABBRICA lì 09-01-24 
 
 
 
 
 
Che la presente deliberazione: 
 
 
[  ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL – 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
[  ] diviene esecutiva ai sensi di legge per decorrenza dei termini il giorno 28-12-23. 
 
 
 
                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Dalla Residenza comunale, lì  09-01-24 
      


